[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.04.2016 № 338
                            г. Похвистнево

         Об оплате труда  работников муниципального
        бюджетного  учреждения «Управление культуры
         муниципального района Похвистневский
         Самарской области»
     В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации в целях регулирования оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Управление культуры муниципального района Похвистневский Самарской области»,  Администрация муниципального района Похвистневский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемые:

 Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Управление культуры муниципального района Похвистневский Самарской области»;

должностные оклады (оклады) работников муниципального бюджетного учреждения «Управление культуры муниципального района Похвистневский Самарской области».

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации  муниципального района Похвистневский Самарской области от 23.06.2014 г. №466 «Об утверждении Положения об оплате труда работников Управления культуры Администрации муниципального района Похвистневский на 2014-2018 годы».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы района по социальным вопросам  Ятманкина В.А.

5.Настоящее Постановление подлежит размещению на сайте Администрации района.

                    Глава района                                                       Ю.Ф.Рябов

Утверждено

Постановлением Администрации

муниципального района

Похвистневский

от 25.04.2016г. № 338
Положение

об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Управление культуры муниципального района Похвистневский
 Самарской области»
1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок оплаты труда работников  муниципального бюджетного учреждения «Управление культуры муниципального района Похвистневский Самарской области» (далее - учреждение).

1.2.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Самарской области «Об оплате труда работников государственных учреждений Самарской области», нормативными правовыми актами муниципального района Похвистневский Самарской области.
1.3. Заработная плата работников учреждения состоит из должностного оклада (оклада), выплат компенсационного и стимулирующего характера.
1.4. Работникам учреждения может быть выплачена материальная помощь в порядке, определенном настоящим Положением.
1.5.  Размеры должностного оклада, выплат стимулирующего и компенсационного характера руководителю учреждения устанавливаются работодателем. Оплата труда руководителя учреждения производится в порядке, определенном настоящим Положением, с учетом особенностей, установленных настоящим пунктом. Выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения производится при достижении показателей эффективности и результативности деятельности учреждения.
1.6. Размеры должностных окладов (окладов) работников учреждений устанавливаются руководителем учреждения в соответствии с утвержденными должностными окладами (окладами).
1.7. Увеличение (индексация) размеров должностных окладов (окладов) работников учреждений осуществляются по решению Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области с учетом прогноза социально-экономического развития муниципального района Похвистневский Самарской области на соответствующий период.
1.8.  Руководителям и специалистам учреждения, работающим в сельских населенных пунктах, устанавливаются должностные оклады (оклады), повышенные на 25% по сравнению с должностными окладами  (окладами) руководителей и специалистов, работающих в городе.
1.9. Предельный уровень соотношения средней заработной платы за год  руководителя учреждения и средней заработной платы за год работников учреждений устанавливается в кратности 7 (далее – предельный уровень).
Средняя заработная плата работников учреждения в целях определения предельного уровня рассчитывается путем деления фонда начисленной заработной платы работников списочного состава учреждения (за исключением руководителя учреждения) за календарный год на среднесписочную численность работников списочного состава учреждения за календарный год (за исключением руководителя учреждения) и на двенадцать. В фонде начисленной за календарный год заработной платы работников списочного состава учреждения и в фонде начисленной за календарный год заработной платы руководителя учреждения не учитываются выплаты социального характера и иные выплаты, не относящиеся к оплате труда (материальная помощь, денежная компенсация за неиспользованный отпуск, компенсация работнику материальных затрат за использование личного автомобиля в служебных целях, командировочные расходы, оплата стоимости питания, проезда, обучения, коммунальных услуг, отдыха и другие).

1.10. Обеспечение дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизация расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал бюджетного учреждения, с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения - не более 40%.

1.11.Обеспечение соотношения средней  заработной платы основного и вспомогательного персонала учреждения до 1: 0,7.

2.Формирование фонда оплаты труда

2.1. Фонд оплаты труда работников учреждения  формируется за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области, а также средств, полученных учреждением от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

Средства, полученные учреждением от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, могут направляться на выплаты стимулирующего и компенсационного характера.

2.2. При формировании фонда оплаты труда работников учреждений за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области предусматриваются следующие финансовые средства (в расчете на год):

на выплату должностных окладов (окладов) – 12 должностных окладов (окладов);

на выплаты стимулирующего характера – 3 должностных оклада (оклада);

на  выплаты компенсационного характера –  1 должностной оклад (оклад).

Дополнительно при формировании фонда оплаты труда работников учреждений за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области предусматриваются финансовые средства (в расчете на год) на выплату ежемесячной надбавки за высокое качество предоставления муниципальных услуг в размере 1 должностного оклада (оклада).
2.3. Сложившаяся экономия по фонду оплаты труда работников учреждений может быть направлена на осуществление выплат, предусмотренных настоящим Положением.

2.4. Определение видов и размеров выплат стимулирую​щего характера в пределах выделенных бюджетных ассигнований, производится руководителем учреждения с учетом качественного выполнения муниципальных услуг.
3.  Выплаты компенсационного характера.

3.1. Работникам учреждений в связи с исполнением трудовых обязанностей в условиях, отклоняющихся от нормальных, производятся выплаты компенсационного характера.

3.2. К выплатам компенсационного характера относятся:

доплата за работу в ночное время;

доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

доплата за сверхурочную работу;

доплата за расширение зон обслуживания;

доплата за совмещение профессий (должностей);

доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.

3.3. Доплата за работу в ночное время устанавливается в размере 35 процентов часовой ставки, рассчитанной из должностного оклада (оклада) за каждый час работы в ночное время.

3.4. Доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится в порядке, предусмотренном статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.5. Доплата за сверхурочную работу производится в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.6. Работникам учреждений могут устанавливаться:

доплата за расширение зон обслуживания;

доплата за совмещение профессий (должностей);

доплата за увеличение объема работ при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.

Размеры доплат устанавливаются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы (статьи 60.2, 151 Трудового кодекса Российской Федерации).

3.7. Размер часовой ставки при расчете доплат, указанных в пунктах 3.3 – 3.5 настоящего Положения, рассчитывается  путем деления должностного оклада (оклада) на среднемесячную норму рабочего времени. Среднемесячная норма рабочего времени определяется путем деления нормы рабочего времени по производственному календарю на 12 (количество месяцев).

4. Выплаты стимулирующего характера.

4.1. В целях   заинтересованности     в улучшении   результатов     труда     работников  учреждений производятся выплаты стимулирующего характера.
4.2.  К выплатам стимулирующего характера относятся:

        ежемесячная надбавка  за интенсивность и напряженность труда;

        единовременные премии;

        премии по итогам работы за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев, год за высокое качество предоставления муниципальных услуг;

        персональная надбавка.
4.3.  Ежемесячная надбавка за интенсивность и напряженность труда устанавливается  в целях материального стимулирования работников учреждений.

        Ежемесячная надбавка за интенсивность и напряженность труда  устанавливается приказом руководителя учреждения сроком на один календарный год и выплачивается с даты, установленной приказом.
Размер ежемесячной надбавки за интенсивность и напряженность устанавливается в процентном отношении к должностному окладу (окладу) и  не может быть выше 100%.

          В течение календарного года размер ежемесячной надбавки за интенсивность и напряженность труда работникам учреждений может быть увеличен (снижен) или ее выплата прекращена полностью в зависимости от изменения показателей и условий  работы в порядке, установленном трудовым законодательством.

Ежемесячная надбавка за интенсивность и напряженность труда выплачивается одновременно с должностным окладом (окладом) в порядке, установленном действующим законодательством.

          Работникам, впервые принятым на работу, ежемесячная надбавка за интенсивность и напряженность труда устанавливается не ранее чем через три месяца со дня приема.

4.4.   Единовременные премии работникам учреждения могут выплачиваться за выполнение особо важных и срочных работ, при присвоении почетных званий и награждении знаками отличия Российской Федерации, орденами и медалями Российской Федерации, наградами Самарской области, почетными грамотами Министерства культуры Самарской области, к профессиональному празднику «День работника культуры», к юбилейным датам – 50, 55, 60 лет со дня рождения.

          Порядок, размеры и условия выплаты единовременных премий устанавливаются локальными нормативными актами учреждения.

4.5.    Премии по итогам работы устанавливаются в целях поощрения работников учреждений за общие результаты труда.

             Периодичность, условия и показатели премирования устанавливаются локальными нормативными актами учреждения.

             Основанием для начисления премий по итогам работы работников учреждений является приказ руководителя учреждения.

Премии по итогам работы начисляются на должностной оклад (оклад) без учета доплат и надбавок и максимальными размерами не ограничиваются.
            Работникам учреждений, отработавшим неполный месяц, премии по итогам работы начисляются пропорционально отработанному времени.

4.6. Отдельным категориям работников могут устанавливаться персональные надбавки на основании приказа руководителя учреждения, но не более 25% от должностного оклада (оклада).

                                       5. Порядок выплаты материальной помощи

5.1. Работникам учреждения может быть оказана материальная помощь в следующих случаях:

длительное или тяжелое заболевание работника учреждения;

необходимость оплаты дорогостоящего лечения работника учреждения;

утрата имущества в результате пожара, землетрясения, наводнения, кражи, факт которой установлен правоохранительными органами;

произошедший с работником учреждения несчастный случай;

тяжелая болезнь или смерть близких родственников работника учреждения (супруга, детей, родителей);

рождение ребенка;

вступление в брак;

увольнение по собственному желанию в связи с выходом на пенсию.

5.2. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении работнику учреждения материальной помощи является его заявление с приложением соответствующих документов.

5.3. Решение о выплате материальной помощи работнику учреждения и ее конкретном размере принимается руководителем учреждения.

5.4. На выплату материальной помощи работникам учреждения направляются средства, полученные в результате экономии фонда оплаты труда.

Утверждено

Постановлением Администрации

муниципального района

Похвистневский

от 25.04.2016г. №338
Должностные оклады (оклады) работников муниципального бюджетного учреждения «Управление культуры муниципального района Похвистневский Самарской области»
	Наименование должности
	Должностные оклады,

рублей в месяц

	 Руководитель учреждения культуры
	25860

	Заместитель руководителя учреждения культуры
	22220

	Заведующий культурно-досуговым центром
	20708

	Художественный руководитель
	19694

	Менеджер
	19587

	Методист
	16297

	Инженер по звукозаписи
	19587

	Руководитель кружка
	12220-15614

	Руководитель литературно - музыкального объединения
	14696

	Художник -оформитель
	14701

	Звукорежиссер
	13411

	Инженер - системный программист
	14696

	Режиссер массовых мероприятий
	14701

	Водитель
	11210

	Заведующий ЦСДК,СДК, СК
	12732-15279

	Художественный руководитель
	12052-13576

	Руководитель кружка
	11788-12902

	Хореограф
	11877-13238

	Аккомпаниатор
	12220-13916

	Заведующий автоклубом
	13410

	Водитель автоклуба
	11210

	Художественный руководитель народного ансамбля
	13408-15280

	Аккомпаниатор
	11876-12222

	Балетмейстер ансамбля песни и танца
	12220

	Заведующий централизованной библиотечной системы
	17311

	Главный библиотекарь
	13411

	Библиотекарь - каталогизатор
	12564

	Менеджер информационных ресурсов
	13920

	Методист
	12902

	Библиограф
	12906

	Заведующий сектором
	12902-13920

	Библиотекарь
	11883-11896

	Художественный руководитель
	13411

	Художник – постановщик любительского театра
	11781

	Главный  бухгалтер
	15736

	Заместитель  главного бухгалтера
	11561

	Экономист
	10036

	Бухгалтер
	7915

	Инспектор по кадрам
	7708

	Юрисконсульт
	11130

	Инспектор по охране труда и технике безопасности
	6956